
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 235 DEL 30/11/2022

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. DELIBERAZIONE TARIFFARIA 2023.

L’anno 2022 addì 30 del mese di Novembre alle ore 15.00 si è riunita in presenza, nella solita sala

del civico palazzo, ai sensi dell'art. 6 della “Disciplina per il funzionamento della Giunta Comunale”

approvata  con  deliberazione  G.C.  n.  59  del  6.4.2022, su  convocazione  del  Sindaco,  la  Giunta

Comunale composta dai Signori:

Nominativo Carica Presenza

GALIMBERTI DAVIDE Sindaco SI

PERUSIN IVANA Vice Sindaco AG

MOLINARI ROBERTO Assessore Anziano SI

CIVATI ANDREA Assessore SI

DIMAGGIO ROSA Assessore SI

LAFORGIA ENZO ROSARIO Assessore SI

MALERBA STEFANO Assessore SI

BUZZETTI CRISTINA Assessore SI

CATALANO RAFFAELE Assessore SI

SAN MARTINO NICOLETTA Assessore SI

Partecipa, con le funzioni di legge, il Segretario Generale TRAMONTANA FRANCESCO.

Il Sindaco  GALIMBERTI  DAVIDE  assume  la  presidenza  e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli

intervenuti, dichiara valida la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. DELIBERAZIONE TARIFFARIA 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il vigente “Regolamento dell'Imposta di soggiorno”, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 56 del 14 novembre 2017, e successiva modifica con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 del 29 marzo 2019, eseguibili ai sensi di legge;

Dato atto che il comma 1 dell'articolo 5, del Regolamento sopra citato, in conformità al dettato
normativo (articolo 4 del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011), stabilisce che l'imposta di soggiorno è
determinata per persona e per pernottamento ed è articolata in maniera differenziata secondo la
classificazione delle strutture ricettive prevista dalla normativa regionale in materia;

Considerato che l'articolo 5, comma 3, del suddetto Regolamento stabilisce che la Giunta
Comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. n° 267/2000, con apposita
deliberazione, da adottarsi entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, approva le tariffe
entro le misure minima e massima stabilita dalla suddetta norma regolamentare;

Visto l’articolo 1, comma 169, della Legge 296/2006 che dispone che “Gli Enti Locali deliberano

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente

all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di

riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si

intendono prorogate di anno in anno”;

Considerato che l'articolo 5, comma 2, del suddetto Regolamento stabilisce che la Giunta
Comunale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. n° 267/2000, con apposita
deliberazione, da adottarsi entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, approva le tariffe
entro le misure minima e massima stabilita dalla suddetta norma regolamentare;

Dato atto inoltre l’attuale articolazione tariffaria dell’imposta di soggiorno approvata con la
deliberazione di Giunta Comunale n. 516 del 23 novembre 2017 è la seguente:

- Hotel a quattro stelle o superiori, € 2,50 al giorno per persona;

- Hotel a tre stelle, € 1,50 al giorno per persona;

- Hotel a due stelle, € 1,00 al giorno per persona;

- Tutte le altre strutture ricettive, € 1,00 al giorno per persona;

Verificato che le tariffe, immutate dal 2017, generano un importante gettito per l’Ente Locale e
rappresentano un’opportunità per la valorizzazione del territorio in grado di finanziare servizi agli ospiti
soggiornanti nel territorio sia sotto l’aspetto qualitativo che quantitativo;

Ravvisata la necessità di graduare le tariffe dell'imposta di soggiorno per le tipologie “Hotel 3
stelle” e “Hotel 4 stelle”, al fine di conseguire, un adeguato gettito tale da consentire il finanziamento di
idonei interventi in materia di turismo, quali specificati dall'art. 4 del D.Lgs. n. 23/2011;

Richiamata la Legge Regionale 1 ottobre 2015, n. 27 Politiche Regionali in materia di turismo e
attrattività del territorio lombardo con la quale, al Titolo III - RICETTIVITÀ TURISTICA, CAPO I-
STRUTTURE RICETTIVE, Art. 18 (Strutture ricettive), vengono individuate le tipologie delle attività
ricettive; 

Valutato come, secondo principio di prudenza, ponderati i rischi e le incertezze connessi alle
straordinarie condizioni geopolitiche, sia opportuno assicurare ragionevoli stanziamenti per la
continuità dell’amministrazione, per i compiti istituzionali assegnati;



Ritenuto quindi necessario, al fine di avere fondi a disposizione da gestire e investire,
sviluppando politiche di valorizzazione del territorio, implementando l'offerta di servizi e migliorando il
comparto turistico locale nel suo insieme, operare una modifica alle suddette tariffe vigenti, allineando,
nel contempo, le esatte categorie recettive indicate dalla normativa regionale,  come segue:

- Hotel a quattro stelle o superiori, € 3,00 al giorno per persona;

- Hotel a tre stelle, € 2,00 al giorno per persona;

- Hotel a due stelle, € 1,00 al giorno per persona;

- Tutte le altre strutture ricettive, € 1,00 al giorno per persona;

(Agriturismo, Area sosta camper, Bed and Breakfast, C.A.V, Casa per Ferie, Foresteria lombarda, Hotel 2
stelle, Locanda);

Dato atto che tali tariffe risultano coerenti con la proposta di bilancio triennale 2023/25 oggetto
di deliberazione da parte di questo organo;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N° 267/2000;

Preso atto altresì del parere favorevole espresso nell'esercizio del controllo preventivo di
regolarità amministrativa di cui all'art. 6, comma 2 bis, del Regolamento in materia di controlli interni;

Per propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 45 dello Statuto
Comunale;

A voti unanimi

D E L I B E R A

1) di approvare la seguente articolazione delle tariffe dell'imposta di soggiorno, decorrente dal 1/1/23:

- Hotel a quattro stelle o superiori, € 3,00 al giorno per persona;

- Hotel a tre stelle, € 2,00 al giorno per persona;

- Hotel a due stelle, € 1,00 al giorno per persona;

- Tutte le altre strutture ricettive, € 1,00 al giorno per persona;

(Agriturismo, Area sosta camper, Bed and Breakfast, C.A.V, Casa per Ferie, Foresteria lombarda,
Hotel 2 stelle, Locanda);

2) di incaricare i competenti uffici comunali, affinché provvedano, ai sensi del combinato disposto dagli
artt. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446/1997 e 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, ad inviare
telematicamente, entro 30 giorni dal termine di adozione del Bilancio di Previsione per l’anno 2023,
la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle Finanze,
secondo le modalità indicate dal Ministero delle Finanze – Dipartimento delle Politiche Fiscali.



COMUNE DI VARESE

Pareri

403

IMPOSTA DI SOGGIORNO. DELIBERAZIONE TARIFFARIA 2023.

2022

Ufficio Tributi Comunali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/11/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tributi Comunali)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Roberta Pasinato

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/11/2022Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Roberta Pasinato

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Del che si è redatto il presente verbale che viene come appresso sottoscritto con firma digitale.

IL SINDACO

GALIMBERTI DAVIDE

IL SEGRETARIO GENERALE

TRAMONTANA FRANCESCO

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

TRAMONTANA FRANCESCO in data 19/12/2022
GALIMBERTI DAVIDE in data 19/12/2022



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 235 DEL 30/11/2022

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO. DELIBERAZIONE TARIFFARIA 2023.

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 20/12/2022 al 03/01/2023 ed esecutiva per decorrenza di 
termini in data  30/12/2022 ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 3 – D.Lgs. 18/08/2000 n.  
267.

Il Segretario Generale
TRAMONTANA FRANCESCO

Documento firmato digitalmente e conservato dal Comune di Varese ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005. Ai sensi dell'art. 3
del D.Lgs. n. 39/1993 si indica che il documento è stato firmato da:

TRAMONTANA FRANCESCO in data 14/01/2023


